MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

DEPARTAMENTO DE PESQUISA E EXTENSÃO – DPEX
CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA

EDITAL n.° 14/2023
CURSO BÁSICO DE INGLÊS

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco –
Campus Afogados da Ingazeira, por meio do Departamento de Pesquisa e Extensão (DPEX),
torna público as inscrições para o preenchimento de 60 vagas imediatas e formação de
cadastro reserva do Curso Básico de Inglês, com carga horária de 60h, ofertado pelo Centro
de Libras e Línguas Estrangeiras (CELLE), de acordo com as disposições legais, regulamentares
vigentes e as normas contidas neste edital, conforme segue.

1. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 O Centro de Libras e Línguas Estrangeiras disponibilizará 60 (sessenta) vagas imediatas e
formação de cadastro reserva do Curso Básico de Inglês, conforme prevê o item 2.1 deste
edital.

1.2 O curso terá como público-alvo a comunidade interna do IFPE – Campus Afogados da
Ingazeira.

1.3 O objetivo principal é capacitar pessoas para desenvolver uma comunicação básica em
inglês nos diversos contextos sociais, despertando o interesse pelo estudo dessa língua.

1.4 A carga horária do curso é de 60 (sessenta) horas e será implementado na modalidade
presencial.

2. VAGAS

2.1 Serão ofertadas, para cada curso, 20 (vinte) vagas de preenchimento imediato mais
cadastro de reserva de até o dobro do limite de vagas ofertadas (o excedente do dobro não
será contabilizado).

2.2 O curso Básico de Inglês A1 terá duração de 05 (cinco) meses e ocorrerá no período de
agosto a dezembro de 2023.

2.3 O curso ocorrerá nas segundas e terças, das 13h00 às 14h30.

2.4 Ao final do curso, o(a) cursista receberá um certificado de conclusão emitido pelo
Departamento de Pesquisa e Extensão (DPEX) do IFPE - Campus Afogados da Ingazeira.

3. INSCRIÇÕES

3.1 As inscrições serão online e ocorrerão por preenchimento de formulário eletrônico, nos
dias 07 a 09 de agosto de 2023, até às 17:00. No período estabelecido no cronograma,
conforme disposto no item 6 deste edital.

3.2 Os candidatos deverão se inscrever através do link: https://bit.ly/inglesif

3.3 Apenas será permitida 01 (uma) inscrição por candidato(a).

3.4 Para se inscrever, o candidato deverá anexar cópia do RG e CPF.

4. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO E CADASTRO RESERVA

4.1 O critério de seleção obedecerá a ordem de inscrição até o preenchimento das vagas
ofertadas a cada um dos segmentos.

4.2 As inscrições excedentes até 01 (uma) vezes o número de vagas ofertadas, formarão
cadastro reserva de forma que, em caso de desistência ou desclassificação, o(a) candidato(a)
seguinte ocupará a vaga conforme ordem do cadastro reserva.

4.3 São de inteira e exclusiva responsabilidade do(a) candidato(a) o preenchimento do
formulário de inscrição, as informações por ele(a) fornecidas para a inscrição, as quais não
poderão ser alteradas ou complementadas, em nenhuma hipótese após o período destinado
para inscrições.

5. PUBLICAÇÃO DO RESULTADO E RECURSOS

5.1 A homologação do resultado obedecerá ao cronograma contido no item 6 deste Edital.

5.2. Constará no resultado lista com os nomes dos candidatos inscritos, conforme ordem de
inscrição.

5.3 Para interpor recurso ao resultado, o(a) candidato(a) deverá preencher o formulário do
Anexo I e encaminhá-lo para o e-mail: celle@afogados.ifpe.edu.br, obedecendo ao prazo
estabelecido no cronograma deste edital.

5.4 Não serão aceitos recursos interpostos fora do prazo estabelecido.

5.5 A lista dos resultados será publicada no mural da CAEE e no site do IFPE.

6. CRONOGRAMA

6.1. As etapas do processo de inscrição para o Curso Básico de Inglês serão realizadas
conforme quadro abaixo:

Etapa Dia

Publicação do Edital 04/08/2023

Período de Inscrição 07 a 09/08/2023 (até às 17h)

Publicação do Resultado Preliminar 09/08/2023

Interposição de Recurso 10/08/2023 (até às 17h)

Publicação do Resultado Final 11/08/2023

Aula Inaugural 14/08/2023

7. DISPOSIÇÕES FINAIS

mailto:celle@afogados.ifpe.edu.br

7.1 A inscrição do(a) candidato(a) implicará o conhecimento e a tácita aceitação das normas e
condições estabelecidas neste Edital, e eventuais normas e comunicados a serem expedidos,
em relação aos quais não poderá alegar desconhecimento.

7.2 Todas as dúvidas relacionadas ao presente edital deverão ser encaminhadas à
Coordenação do Centro de Libras e Línguas Estrangeiras, por meio do e-mail:
celle@afogados.ifpe.edu.br

7.3 O CELLE em conjunto com o Departamento de Pesquisa e Extensão e a Direção Geral
analisará os casos omissos neste Edital.

Afogados da Ingazeira, 04 de agosto de 2023.

_________________________________________
Felipe da Silva Cardoso *

Coordenador do Centro de Libras e Línguas Estrangeiras.

_________________________________________
Denise Josino Soares*

Chefe do Departamento de Pesquisa e Extensão

_________________________________________
Andrea Ferreira Dacal*

Diretora Geral - Campus Afogados da Ingazeira
* Original assinado.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

DEPARTAMENTO DE PESQUISA E EXTENSÃO – DPEX
CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA

EDITAL n.° 14/2023
CURSO BÁSICO DE INGLÊS

ANEXO I

FORMULÁRIO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

Candidato(a):_______________________________________________________
E-mail: _________________________________________________________
Telefone:( ) _______- ______.
Venho, por meio deste, interpor recurso contra o resultado do Curso de Inglês, pelos
motivos que seguem:
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________

_____________________, _____ de _________________ de _______
(Local e Data)

________________________________________
(Assinatura do(a) candidato(a))